
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F017BB311611B5A277401F4B870D23B7



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• ATA PERP 19-2020 - ORTOPEDIA

• ATA 5ª SESSÃO - CC 1-2020 - REFORMA COLÉGIO CANATIBA

• RESUMOS DE CONTRATOS.

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°. 0215/2020

• RESUMO DE DISPENSA  66 E 67 DE 2020 E RESUMO DE ADITIVO 1 DO CONTRATO 044 2019.

• DECRETOS.
PORTARIAS.

• DECRETO Nº 058A/2020 DE 18 DE MAIO DE 2020.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F017BB311611B5A277401F4B870D23B7



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE MACAUBAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

- (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2020/ MUNICIPIO DE MACAUBAS / Nº Processo: 036/2020-LIC)

 

     às 09:03:10 horas do dia 14/05/2020 no endereço PC IMACULADA CONCEICAO 1250-

ANDAR PREDIO, bairro CENTRO, da cidade de MACAUBAS - BA, reuniram-se o Pregoeiro

da disputa Sr(a). ARGILANDES AZEVEDO COSTA, e a respectiva Equipe de Apoio,

designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão

Nº Processo: 036/2020-LIC - 2020/PE 19-2020 que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS

para aquisição de materiais para procedimentos cirúrgicos de ORTOPEDIA (placas,

parafusos, fixador, fios, pinos, tíbias, alicates, afastadores, pinças e correlatos) necessários

ao regular funcionamento do Hospital Antenor Alves Da Silva onde são realizadas cirurgias

ortopédicas eletivas e de emergência.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - LOTE 01 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - CAIXA DE PEQUENOS FRAGMENTOS

Lote (2) - LOTE 02 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - CAIXA DE GRANDES FRAGMENTOS

Lote (3) - LOTE 03 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS -  CAIXA FIXADOR EXTERNO TUBO A

TUBO

Lote (4) - LOTE 04 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - FIOS E PINOS

Lote (5) - LOTE 05 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - CAIXA DE PARAFUSO CANULADO -

3,5 e 7,0 MM

Data-Hora Fornecedor Proposta

07/05/2020 11:05:31:577 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 778.187,64

Data-Hora Fornecedor Proposta

07/05/2020 11:05:31:577 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 403.468,02

Data-Hora Fornecedor Proposta

07/05/2020 11:05:31:577 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 98.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

07/05/2020 11:05:31:577 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 22.140,60

18/05/2020 Página 1 de 7

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51D5DCBB86AB1452E9B159362BF93BA2

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Lote (6) - LOTE 06 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - TÍBIAS E LINEFIX PUNHO

Lote (7) - LOTE 07 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - ALICATES, AFASTADORES E

CORRELATOS

Lote (8) - LOTE 08 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - PINÇAS

    Após a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preços:

 

Lote (1) - LOTE 01 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - CAIXA DE PEQUENOS FRAGMENTOS

Lote (2) - LOTE 02 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - CAIXA DE GRANDES FRAGMENTOS

Lote (3) - LOTE 03 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS -  CAIXA FIXADOR EXTERNO TUBO A

TUBO

Lote (4) - LOTE 04 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - FIOS E PINOS

Lote (5) - LOTE 05 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - CAIXA DE PARAFUSO CANULADO -

Data-Hora Fornecedor Proposta

07/05/2020 11:05:31:577 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 55.979,52

Data-Hora Fornecedor Proposta

07/05/2020 11:06:57:714 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 12.040,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

07/05/2020 11:06:57:714 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 42.790,70

Data-Hora Fornecedor Proposta

07/05/2020 11:06:57:714 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 60.843,32

Data-Hora Fornecedor Lance

07/05/2020 11:05:31:577 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 778.187,64

Data-Hora Fornecedor Lance

07/05/2020 11:05:31:577 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 403.468,02

Data-Hora Fornecedor Lance

07/05/2020 11:05:31:577 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 98.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

07/05/2020 11:05:31:577 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 22.140,60

18/05/2020 Página 2 de 7

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51D5DCBB86AB1452E9B159362BF93BA2

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

3,5 e 7,0 MM

Lote (6) - LOTE 06 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - TÍBIAS E LINEFIX PUNHO

Lote (7) - LOTE 07 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - ALICATES, AFASTADORES E

CORRELATOS

Lote (8) - LOTE 08 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - PINÇAS

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 14/05/2020, às 09:28:02 horas, no lote (1) - LOTE 01 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS - CAIXA DE PEQUENOS FRAGMENTOS -  a situação do lote foi alterada

para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada - servidor:

pxl0aop00002_multisalas-02. No dia 15/05/2020, às 11:18:25 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No lote (1) - LOTE 01 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - CAIXA DE PEQUENOS

FRAGMENTOS - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

    No dia 14/05/2020, às 09:28:18 horas, no lote (2) - LOTE 02 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS - CAIXA DE GRANDES FRAGMENTOS -  a situação do lote foi alterada

para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada - servidor:

pxl0aop00002_multisalas-02. No dia 15/05/2020, às 11:18:39 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

Data-Hora Fornecedor Lance

07/05/2020 11:05:31:577 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 55.979,52

Data-Hora Fornecedor Lance

07/05/2020 11:06:57:714 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 12.040,00

Data-Hora Fornecedor Lance

07/05/2020 11:06:57:714 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 42.790,70

Data-Hora Fornecedor Lance

07/05/2020 11:06:57:714 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRE  R$ 60.843,32

18/05/2020 Página 3 de 7

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51D5DCBB86AB1452E9B159362BF93BA2

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

    No lote (2) - LOTE 02 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - CAIXA DE GRANDES

FRAGMENTOS - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

    No dia 14/05/2020, às 09:36:01 horas, no lote (3) - LOTE 03 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS -  CAIXA FIXADOR EXTERNO TUBO A TUBO -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada -

servidor: pxl0aop00002_multisalas-02. No dia 15/05/2020, às 11:15:57 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 15/05/2020, às 11:15:57 horas, no lote (3) - LOTE 03 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS -  CAIXA FIXADOR EXTERNO TUBO A TUBO -  a situação do lote foi

alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: Considerando que

os documentos exigidos pelo Edital, referentes à habilitação e às propostas de preço, foram

apresentadas de forma regular, bem como em vista do preço ofertado está abaixo do

referencial, venho DECLARAR a empresa classificada com o menor preço ofertado como

VENCEDORA deste Lote. No dia 18/05/2020, às 09:19:03 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 18/05/2020, às 09:19:03 horas, no lote (3) - LOTE 03 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS -  CAIXA FIXADOR EXTERNO TUBO A TUBO -  a situação do lote foi

alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Considerando os termos das

decisões adotadas no procedimento de licitação PERP 19-2020, bem como diante da

inexistência de interposição de recursos administrativos, venho ADJUDICAR o objeto licitado

ao licitante vencedor.

 

    No dia 18/05/2020, às 09:19:03 horas, no lote (3) - LOTE 03 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS -  CAIXA FIXADOR EXTERNO TUBO A TUBO -  pelo critério de menor

preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa BAHIA MEDIC COMERCIO DE

PRODUTOS HOSPITALARES EIRE com o valor R$ 82.558,63.

 

    No dia 14/05/2020, às 09:36:22 horas, no lote (4) - LOTE 04 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS - FIOS E PINOS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O

mot i vo  da  a l t e ração  fo i  o  segu in te :  A tua l i zação  e fe tuada  -  se rv ido r :

pxl0aop00002_multisalas-02. No dia 15/05/2020, às 11:18:53 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No lote (4) - LOTE 04 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - FIOS E PINOS - nenhum

fornecedor foi declarado vencedor.

 

18/05/2020 Página 4 de 7

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51D5DCBB86AB1452E9B159362BF93BA2

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

    No dia 14/05/2020, às 09:36:57 horas, no lote (5) - LOTE 05 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS - CAIXA DE PARAFUSO CANULADO - 3,5 e 7,0 MM -  a situação do lote

foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada -

servidor: pxl0aop00002_multisalas-02. No dia 15/05/2020, às 11:19:03 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No lote (5) - LOTE 05 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - CAIXA DE PARAFUSO

CANULADO - 3,5 e 7,0 MM - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

    No dia 14/05/2020, às 09:39:55 horas, no lote (6) - LOTE 06 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS - TÍBIAS E LINEFIX PUNHO -  a situação do lote foi alterada para:

arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada - servidor:

pxl0aop00002_multisalas-02. No dia 15/05/2020, às 11:16:24 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 15/05/2020, às 11:16:24 horas, no lote (6) - LOTE 06 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS - TÍBIAS E LINEFIX PUNHO -  a situação do lote foi alterada para:

declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: Considerando que os documentos

exigidos pelo Edital, referentes à habilitação e às propostas de preço, foram apresentadas

de forma regular, bem como em vista do preço ofertado está abaixo do referencial, venho

DECLARAR a empresa classificada com o menor preço ofertado como VENCEDORA deste

Lote. No dia 18/05/2020, às 09:19:19 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 18/05/2020, às 09:19:19 horas, no lote (6) - LOTE 06 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS - TÍBIAS E LINEFIX PUNHO -  a situação do lote foi alterada para:

adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Considerando os termos das decisões

adotadas no procedimento de licitação PERP 19-2020, bem como diante da inexistência de

interposição de recursos administrativos, venho ADJUDICAR o objeto licitado ao licitante

vencedor.

 

    No dia 18/05/2020, às 09:19:19 horas, no lote (6) - LOTE 06 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS - TÍBIAS E LINEFIX PUNHO -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado

o objeto do lote da licitação á empresa BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES EIRE com o valor R$ 11.900,00.

 

    No dia 14/05/2020, às 09:42:50 horas, no lote (7) - LOTE 07 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS - ALICATES, AFASTADORES E CORRELATOS -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada -

servidor: pxl0aop00002_multisalas-02. No dia 15/05/2020, às 11:19:13 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

18/05/2020 Página 5 de 7

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51D5DCBB86AB1452E9B159362BF93BA2

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

    No lote (7) - LOTE 07 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - ALICATES, AFASTADORES E

CORRELATOS - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

    No dia 14/05/2020, às 09:45:36 horas, no lote (8) - LOTE 08 - MATERIAIS

ORTOPÉDICOS - PINÇAS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: Atualização efetuada - servidor: pxl0aop00002_multisalas-02. No

dia 15/05/2020, às 11:19:23 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No lote (8) - LOTE 08 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - PINÇAS - nenhum fornecedor foi

declarado vencedor.

 

    No dia 15/05/2020, às 11:18:25 horas, o Pregoeiro da licitação - ARGILANDES AZEVEDO

COSTA - desclassificou o fornecedor - BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES EIRE, no lote (1) - LOTE 01 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - CAIXA DE

PEQUENOS FRAGMENTOS. O motivo da desclassificação foi: Considerando que o valor

ofertado está acima do preço referencial, sem sucesso na negociação direta, venho

DECLARAR a proposta do licitante como NÃO aceitável e desclassifica - lá.

 

    No dia 15/05/2020, às 11:18:39 horas, o Pregoeiro da licitação - ARGILANDES AZEVEDO

COSTA - desclassificou o fornecedor - BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES EIRE, no lote (2) - LOTE 02 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - CAIXA DE

GRANDES FRAGMENTOS. O motivo da desclassificação foi: Considerando que o valor

ofertado está acima do preço referencial, sem sucesso na negociação direta, venho

DECLARAR a proposta do licitante como NÃO aceitável e desclassifica - lá.

 

    No dia 15/05/2020, às 11:18:53 horas, o Pregoeiro da licitação - ARGILANDES AZEVEDO

COSTA - desclassificou o fornecedor - BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES EIRE, no lote (4) - LOTE 04 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - FIOS E

PINOS. O motivo da desclassificação foi: Considerando que o valor ofertado está acima do

preço referencial, sem sucesso na negociação direta, venho DECLARAR a proposta do

licitante como NÃO aceitável e desclassifica - lá.

 

    No dia 15/05/2020, às 11:19:03 horas, o Pregoeiro da licitação - ARGILANDES AZEVEDO

COSTA - desclassificou o fornecedor - BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES EIRE, no lote (5) - LOTE 05 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - CAIXA DE

PARAFUSO CANULADO - 3,5 e 7,0 MM. O motivo da desclassificação foi: Considerando

que o valor ofertado está acima do preço referencial, sem sucesso na negociação direta,

venho DECLARAR a proposta do licitante como NÃO aceitável e desclassifica - lá.

 

18/05/2020 Página 6 de 7

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51D5DCBB86AB1452E9B159362BF93BA2

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

    No dia 15/05/2020, às 11:19:13 horas, o Pregoeiro da licitação - ARGILANDES AZEVEDO

COSTA - desclassificou o fornecedor - BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES EIRE, no lote (7) - LOTE 07 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - ALICATES,

AFASTADORES E CORRELATOS. O motivo da desclassificação foi: Considerando que o

valor ofertado está acima do preço referencial, sem sucesso na negociação direta, venho

DECLARAR a proposta do licitante como NÃO aceitável e desclassifica - lá.

 

    No dia 15/05/2020, às 11:19:23 horas, o Pregoeiro da licitação - ARGILANDES AZEVEDO

COSTA - desclassificou o fornecedor - BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES EIRE, no lote (8) - LOTE 08 - MATERIAIS ORTOPÉDICOS - PINÇAS. O

motivo da desclassificação foi: Considerando que o valor ofertado está acima do preço

referencial, sem sucesso na negociação direta, venho DECLARAR a proposta do licitante

como NÃO aceitável e desclassifica - lá.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

ARGILANDES AZEVEDO COSTA

Pregoeiro da disputa

 

JAKSON SOUZA SILVA

Autoridade Competente

 

JOSE CARLOS RODRIGUES SOUZA

Membro Equipe Apoio

 

Proponente:
15.229.287/0001-01 BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRE

18/05/2020 Página 7 de 7

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51D5DCBB86AB1452E9B159362BF93BA2

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Concorrência

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08F4EFEE76A17895B3EA734A8CF1119A

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08F4EFEE76A17895B3EA734A8CF1119A

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08F4EFEE76A17895B3EA734A8CF1119A

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08F4EFEE76A17895B3EA734A8CF1119A

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08F4EFEE76A17895B3EA734A8CF1119A

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

Extrato Resumido de contrato de Locação Nº 361/2020, da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-05 e a Srª. Altieria Macedo Santos, inscrito no 

CPF: 036.608.625‐17 e RG: 1423978145 SSP/BA, para a locação de imóvel, localizado no Povoado 
de Umbuzeiro do Bonfim, objeto do recibo de compra e venda, essencial para funcionamento de 

Posto de Saúde, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde, deste município de Macaúbas.Valor 
R$ 6.000,00 (Seis mil reais) Vigência: 04.03.2020 a 31.12.2020. 
 
Extrato Resumido de contrato de Locação Nº 476/2020, da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-05 e o Sr. Edvaldo Alves Azevedo, inscrito no 
RG  nº.  1.411.973  SSP/BA,  e  no  CPF  nº.  248.305.265‐72, para a locação  de  imóvel  medindo 
1.050m², localizado na Praça Imaculada Conceição, nº 1250, centro, para funcionamento da sede 

da Secretaria Municipal de Saúde, deste município de Macaúbas.Valor R$ 78.030,00 (Setenta e 
oito mil e trinta reais) Vigência: 01.04.2020 a 31.12.2020. 
 
Extrato Resumido de contrato de Locação Nº 477/2020, da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-05 e a Srª. Ana Valéria Fernandes 
Laranjeiras Rocha, inscrito no RG sob o nº. 03867770-98 SSP/BA, e no CPF sob o nº. 
603.173.105-34, para a locação de imóvel, localizado na Rua Gersino Coelho Nº 09 - 
Matatu,  essencial para funcionamento da Casa de Apoio onde ficarão hospedados os 
Pacientes em tratamento fora do domicílio, deste município de Macaúbas.Valor R$ 
63.000,00 (Sessenta e três mil reais) Vigência: 01.04.2020 a 31.12.2020. 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE54A7CAC284E19C2E49BCA51A5ACB6B

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

1/1 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°. 0215/2020 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS,  com sede na Rua Dr. Vital Soares, n°. 268, 1° Andar, Centro, 
Macaúbas,  Estado  da  Bahia,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  13782461/0001‐05,  neste  ato  representado  pelo 
Prefeito Municipal, Senhor Amélio Costa Junior,  inscrito no CPF sob o n°.341.016.835‐49, no RG sob o n°. 
2.297.205 SSP/BA, em conjunto com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na Rua Dr. 
Vital Soares, nº 268, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Senhor Jakson Souza 
Silva, CPF nº 494016615‐53 e RG sob o nº 5511484‐97 SSP/BA, doravante denominadas CONTRATANTES, e a 
empresa, SILVIO, ALEX COMPUTADORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 05.931.595/0001‐12, com sede na 
Rua Castro Alves,  154,   Centro, Macaúbas – BA, CEP: 46.500‐000, doravante denominada CONTRATADA, 
representada pelo Senhor Silvio Aparecido Rêgo Silva, inscrito no CPF sob nº 017.291.375‐63 e RG sob o nº 
11734900‐35 SSP/BA, resolvem celebrar o primeiro termo aditivo ao  contrato em epigrafe, mediante as 
disposições expressas nas cláusulas seguintes. 
CLÁUSULA PRIMEIRA ‐ DO OBJETO – Referente à aquisição de peças e suplementos de informática, suprindo 
demandas da Secretaria de Administração, deste município. 
CLÁUSULA SEGUNDA ‐ DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA – Considerando as razões expostas no expediente 
encaminhado  pela  Secretaria  Municipal  de  Administração,  onde  restou  demonstrada  a  necessidade  de 
prorrogação do prazo de vigência do presente instrumento contratual, as partes de comum acordo e com 
fundamento no artigo 57, § 1º, II, da Lei n° 8.666, vêm prorrogar o prazo de vigência, para que este vigore 
até o dia 31 de maio de 2020. 
CLÁUSULA TERCEIRA ‐ Continuam em vigor as demais cláusulas do referido CONTRATO. 
Macaúbas, 02 de Abril de 2020. 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67BBD8184C0D98293BDAF5B6BCFB64AE

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outro

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 

 
Resumo de Processo Administrativo, Dispensa Maio/2020. 

 
 
Processo Administrativo 067/2020 
Dispensa de Licitação 066/2020 
Homologado 15/05/2020 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: 
Ana Jesus Souza Oliveira, inscrita no CPF Nº 755.826515-00. Objeto: Aquisição de prestação de 
fornecimento de refeições (almoço e lanche), destinadas aos servidores do SAAE, em serviço de 
colocação de reservatórios em base elevada, na ETA de Santa Terezinha, de responsabilidade do SAAE 
de Macaúbas – Bahia. O preço pela execução total do objeto é de R$ 260,00. Execução Imediata. 
Fundamento legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Projeto Atividade: 2.146 – Operação e 
Manutenção do Sistema de Água - Elemento de Despesa: 33.90.36.00.50 – Outros Serviços de Terceiros 
– P.Física 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

363B7A878D788D22FAA387912FEC84A8

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 

Resumo de Processo Administrativo, Dispensa Maio/2020. 
 
 
Processo Administrativo 068/2020 
Dispensa de Licitação 067/2020 
Homologado 18/05/2020 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: 
ABILIO MIGUEL DE JESUS ARAUJO, inscrita no CNPJ, sob nº 07.018.873/0001-70. Objeto: 
Aquisição de materiais hidráulicos, destinados ao sistema de água do SAAE-Macaúbas-BA. O preço 
pela execução total do objeto é de R$ 7.610,55. Fornecimento até 15 dias. Fundamento Legal: Art. 24, 
inciso II da Lei 8.666/93. Projeto/Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água - 
Elemento de Despesa/Fonte: 3390.30.00.50 – Material de Consumo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

363B7A878D788D22FAA387912FEC84A8

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 

Resumo de Termo Aditivo Maio/2020. 
 
 
TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO SAAE MAC. 044/2019. 
Processo Administrativo  141/2019 
Tomada de Preço 008/2019 
Contrato SAAE-Macaúbas:  044/2019 de 14/11/2019 
Termo Aditivo 29/04/2020– Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: 
CONSTRUTORA MEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 05.371.664/0001-80. Cláusula Aditivada: 
Fica prorrogado o prazo do presente contrato até o dia 20/07/2020,  em conformidade com a Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 

 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

363B7A878D788D22FAA387912FEC84A8

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B70A06D55015786B4B151898756F725

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B70A06D55015786B4B151898756F725

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B70A06D55015786B4B151898756F725

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B70A06D55015786B4B151898756F725

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B70A06D55015786B4B151898756F725

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B70A06D55015786B4B151898756F725

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B70A06D55015786B4B151898756F725

segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F017BB311611B5A277401F4B870D23B7



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F017BB311611B5A277401F4B870D23B7



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F017BB311611B5A277401F4B870D23B7



segunda-feira, 18 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F017BB311611B5A277401F4B870D23B7


		2020-05-18T15:25:38-0300




